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Введение.

Любой индивид стремится к благополучию и счастливой жизни, однако, в

контексте общества протекает процесс дифференциации людей на богатых и бедных.

Некоторые ученые характеризуют экономику как социальный институт, поскольку все

процессы, протекающие в ней, связаны с общественной жизнью и направлены на

достижение конкретных целей индивидов.

Бедность и социальное неравенство, как правило, являются ключевыми

проблемами экономики и общества в целом. Государство, как общественный,

политический и социальный институт законодательно на высшем уровне закрепило свою

обязанность. Пункт 1 статьи 7 Конституции Российской Федерации однозначно

закрепляет, что Россия – это социальное государство, политика которого направлена на

создание достойных условий для жизни и свободного развития человека. Во втором

пункте той ж статьи описываются основные направления, по которым государство

выполняет свою функцию социального института.

Экономика как самостоятельная система имеет ряд маркеров, сигнализирующих о

состоянии, как самой системы, так и общества, благодаря которому она существует.

Общее экономическое положение государства находится в сильной зависимости от таких

показателей как социальное неравенство, и в частности – бедность. Как социально-

экономическое явление, бедность имеет экономические, политические, культурные,

социологические, культурные, исторические и психологические предпосылки.

Россия, как государство, которое уже более 20 лет находится в состоянии

переходной экономики, имеет устаревшие методики оценки социально-экономического

неравенства в стране, а так же малоэффективную систему социальной защиты населения.

В результате перестройки и перехода к рыночной экономике сильно обострилась

проблема бедности, в результате экономических и финансовых кризисов она усугубилась:

нестабильность основных показателей может означать, что политика государства

неэффективна и не предусматривает основные тенденции на рынке. В России высокий

уровень бедности сочетается с высокой дифференциацией общества по уровню дохода –

это негативно отражает на состоянии экономики, и в кризисных ситуациях показатели

усугубляются.

Начало 2016 года ознаменовалось существенным увеличением уровня безработицы

и уменьшением благосостояния населения: среднемесячные доходы выросли на 3% при

темпе роста цен более 10%, по данным официальной статистики. Правительство

4

планирует направить существенные денежные средства на выплаты пособий по

безработице, показатели которой значительно увеличились.

Актуальность выбранной темы исследования основывается на острой

необходимости разработать новую, более совершенную систему оценки социально-

экономического неравенства в различных её проявлениях, поскольку существующая

система давно не удовлетворяет требованиям современного анализа. Последние годы

прогнозы по уровню безработицы, уровню доходов населения и прочих социально

важных показателей значительно расходятся с фактическими значениями. В результате

разработанная политика и запланированный бюджет страны не приносят желаемых

результатов, растут расходы на стабилизацию, а мероприятия правительства в социально-

экономической сфере не приносят желаемого результата.

В данной работе предметом является социально-экономическое неравенство, а

объектом – бедность, как частное явление экономически дифференцированного общества.

Важной целью работы выступает изучение как общего, так и частного явлений в

контексте российской экономики, особенностей, методов оценки факторов социально-

экономического неравенства, а так же способов преодоления, применяемых государством.

В рамках поставленной цели, для её достижения необходимо выполнить

следующие задачи и изучить соответствующие вопросы:

1. Провести исследование теоретических аспектов социально-экономического

неравенства. Определить понятие, изучить причины и последствия, а так же установить

критерии бедности;

2. Проанализировать социально-экономическую ситуацию в современной России;

3. Изучить и оценить методики оценки социально-экономического неравенства в

России и выявить недостатки существующих методов и пути их совершенствования;

4. Ознакомиться и проанализировать политику государства, направленную на

улучшение социально-экономической жизни населения;

5. Разработать рекомендации по совершенствованию методик оценки бедности и

социально-экономической политике государства.

Теоретико-методолгической базой исследования стали монографии, научные и

учебные издания по вопросам международной экономики, экономической теории,

макроэкономики, политологии, социологии и пр., материалы периодических изданий,

посвященные вопросам социально-экономического развития России и зарубежных стран,

а так же необходимая для понимания настоящей темы специальная литература и

источники, прежде всего связанные с оценкой социально-экономического неравенства и

методов оценки бедности. Для решения поставленных задач в работе применялись такие
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общенаучные методы как измерение, описание, сравнение, анализ, синтез, наблюдение,

аналогия и некоторые другие, а так же методы статистики и эконометрики, социологии и

политологии.

Эмпирическую базу исследования составили статистические данные, результаты

анализа и индикаторов различных международных организаций, национальных и

международных статистических организаций.

Структура исследования предполагает наличие введения, двух глав, в которых

решаются поставленные исследовательские задачи, заключение, список использованных

источников и приложения.

Гипотезу данного исследования можно сформулировать следующим образом:

Социально-экономическое неравенство в России увеличивается, а борьба с бедностью

развивается недостаточно быстро.
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Глава 1.Теоретическое исследование социально-экономического

неравенства.

1.1.Природа социально экономического неравенства.

1.1.1.Понятие социально-экономического неравенства.

Социально-экономическое неравенство как категория, подразумевает наличие

объединенных в ней единичных процессов, протекающих в обществе. Результатом

большинства из них является бедность: так, например, разница доходов между самыми

богатыми и людьми из низших слоев населения напрямую влияет на глубину бедности.

Возникновение социально экономического неравенства связано с тем, что различные

категории населения имеют разный доступ к благам, ресурсам и ценностям. Для общества

является нормальным, что большей частью национального богатства обладает

меньшинство
1
.

Именно в результате неравномерного распределения ресурсов между членами

общества, происходит увеличение социальной напряженности – разницы между уровнями

благосостояния членов общества, уровне их богатства. В этом ключе, уровень богатства

может определяться двумя факторами:

1. Суммарной величиной имущества всех видов, находящегося в собственности

отдельного члена общества;

2. Величиной текущих доходов одного члена общества.

Получение дохода людьми обусловлено использованием одного из имеющихся

факторов производства (труд, земля, капитал, предпринимательские способности), либо

его предоставлением в наем другим людям или фирмам для производства благ. Данная

система изначально подразумевает неравенство среди участников. Современная научная

литература выделяет ряд причин такого неравенства
2
:

1. Разная ценность факторов производства;

2. Разная эффективность использования факторов производства;

3. Разный объем принадлежащих отдельному человеку факторов производства;

Для неравенства характерны различия в уровне доходов на душу населения или на

одного занятого в экономике – это называется дифференциацией доходов, которая

характерна для любой экономической системы.

1
Кравченко А.И. Социология – 365 с.

2
Шевяков А.В. Социальное неравенство, бедность и экономический рост/ А.В. Шевяков// Общество и

экономика.- 2011.- № 2.- с.86-89.

Шишкин А., Шишкина Н. Экономическая теория: учебник для вузов. – Litres, 2015. – Т. 2.
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Социально-экономическое неравенство изменяется по различным причинам: от

экономических и политических до природно-климатических. Экономические и

финансовые кризисы, которые неизменно приводят к увеличению безработицы на

длительный период, что в свою очередь негативно отражается на уровне доходов

населения. Политика государства в отношении социально-экономической защиты

населения может не только положительно влиять, но иметь и негативные последствия для

отдельных групп или целых слоёв.

Видовое разделение процессов дифференциации предполагает три ситуации:

увеличение дифференциации, уменьшение и отсутствие видимого изменения. Увеличение

и уменьшение неравенства может происходить в двух видах:

1. Поляризация – рост доходов богатейшего слоя и уменьшение доходов

беднейшего слоя населения приводит к увеличению дифференциации. К уменьшению

приводит снижение доходов богатых и рост доходов бедных групп населения;

2. Однополюсная динамика – увеличение доходов богатейшего ИЛИ уменьшение

доходов беднейшего слоя, при условии сохранения стабильного уровня на шкале

остальных доходных групп приводит к увеличению дифференциации доходов в обществе.

Уменьшение, при прочих равных условиях, происходит за счет либо снижения доходов

богатых групп, либо за счет увеличения доходов бедных.

Когда изменение неравенства отсутствует, это отнюдь не всегда говорит о

положительных результатах протекающих процессов: например, если обогащение

определенного слоя происходило с замещением, то есть из-за обеднения другого слоя.

Другим примером может служить одновременное обеднение или обогащение всех слоев в

равной степени – рост благосостояние всех слоев.

Расслоение общества по социально-экономическому признаку имеет множество

последствий. В результате существенной дифференциации возникают социальные

группы, находящиеся за чертой бедности: применительно к России, эта группа имеет

доход ниже установленного прожиточного минимума. Общество, в котором степень

дифференциации высока формируются антагонистические настроения, и происходит

моральное расслоение. Разделение населения регионов по благосостоянию приводит к

возникновению межрегиональных, межнациональных противоречий, которые разрушают

единство страны. В качестве важного последствия высокой степени дифференциации


[…]


2008-2014 гг.

Год 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Доля бедного населения методика Евросоюза 40,2 33,9 42,2 37,2 32,4 37,7 34,1

Доля бедного населения методика Росстата 13,4 13 12,5 12,7 10,7 10,8 11,2

ПРИЛОЖЕНИЕ 6. Реальные располагаемые денежные доходы населения по РФ за 2008-2014 гг, в%

Год 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

В% к предыдущему периоду 102,4 103 105,9 100,5 104,6 104 99,3

Источник: www.gks.ru/dbscripts/cbsd/dbinet.cgi?pl=2340034

http://www.gks.ru/dbscripts/cbsd/dbinet.cgi?pl=2340034
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ПРИЛОЖЕНИЕ 7. Объем и структура денежных доходов населения по

источникам поступления.

Всего
денежных
доходов,

млрд.рублей

в том числе в процентах:
доходы от

предпринимательской
деятельности

оплата
труда,

включая
скрытую

заработную
плату

социальные
выплаты

доходы
от другие

собствен- доходы

ности

2008 год

1 квартал 5 186,2 10,2 68,7 13,5 5,6 2,0

2 квартал 6 263,5 9,6 68,6 12,8 7,1 1,9

3 квартал 6 615,8 10,4 66,7 12,8 8,1 2,0

4 квартал 7 178,5 10,7 69,4 13,8 4,1 2,0

Год 25 244,0 10,2 68,4 13,2 6,2 2,0

2009 год

1 квартал 5 971,2 10,4 67,6 14,8 5,2 2,0

2 квартал 7 203,5 9,2 67,5 14,6 6,8 1,9

3 квартал 7 102,8 10,1 64,5 15,2 8,3 1,9

4 квартал 8 420,0 8,8 69,1 14,7 5,4 2,0

Год 28 697,5 9,5 67,3 14,8 6,4 2,0

2010 год

1 квартал 6 918,7 9,5 65,4 17,7 5,4 2,0

2 квартал 8 008,7 8,8 64,4 17,9 6,9 2,0

3 квартал 7 948,4 9,6 63,2 18,5 6,7 2,0

4 квартал 9 622,4 7,8 67,3 17,0 5,9 2,0

Год 32 498,3 8,9 65,2 17,7 6,2 2,0

2011 год

1 квартал 7 590,7 9,5 64,6 18,9 5,0 2,0

2 квартал 8 750,9 9,0 64,8 18,6 5,6 2,0

3 квартал 8 791,5 9,2 64,4 18,8 5,7 1,9

4 квартал 10 515,6 8,3 68,0 17,1 4,6 2,0

Год 35 648,7 8,9 65,6 18,3 5,2 2,0

2012 год

1 квартал 8 206,1 8,9 66,3 18,7 4,2 2,0

2 квартал 9 695,4 8,0 65,2 19,4 5,4 2,0
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3 квартал 9 991,3 8,6 65,3 18,4 5,7 2,0

4 квартал 12 010,8 9,0 66,1 17,7 5,2 2,0

Год 39 903,7 9,4 65,1 18,4 5,1 2,0

2013 год

1 квартал 9 402,7 8,5 66,4 18,5 4,6 2,0

2 квартал 10 877,3 7,9 65,6 18,9 5,6 2,0

3 квартал 10 978,1 8,7 65,0 18,5 5,8 2,0

4 квартал 13 392,5 9,2 64,4 18,5 5,9 2,0

Год 44 650,4 8,6 65,3 18,6 5,5 2,0

2014 год

1 квартал 9 836,8 8,4 67,8 16,8 5,0 2,0

2 квартал 11 786,6 7,6 66,4 18,6 5,4 2,0

3 квартал 12 116,7 8,3 66,1 18,2 5,4 2,0

4 квартал 14 178,8 9,1 63,6 18,2 7,1 2,0

Год 47 919,1 8,4 65,8 18,0 5,8 2,0

2015 год*

1 квартал 11 167,5 7,9 66,4 18,0 5,7 2,0

2 квартал 13 029,6 7,1 65,8 18,8 6,3 2,0

3 квартал 13 389,8 7,6 65,3 18,4 6,7 2,0

Источник: http://www.gks.ru/free_doc/new_site/population/urov/urov_13kv.htm

http://www.gks.ru/free_doc/new_site/population/urov/urov_13kv.htm
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ПРИЛОЖЕНИЕ 8. Распределение расходов на конечное потребление по 20-

ти процентным группам населения в 2014 г.
Расход

ы на

конеч-

ное

пот-

реблени

е -

всего

в том числе

расходы на стоимост

ь услуг,

ока-

заных

рабо-

тодателе

м

бесплатн

о или по

льготны

м ценам

питани

е

в том

числе

стои-

мость на-

туральны

х

поступле

-ний про-

дуктов

питания

непродо-

вольстве

н-ные

товары

алкогол

ь-ные

напитки

оплат

у

услуг

Все домашние

хозяйства,

100 100 100 100 100 100 100 процентов

в том числе

по

20-

процентным

группам

обследуемо

го населения:

первая (с

наименьшими

7,9 11,1 14,3 5,1 6,2 8,1 3,4

располагаемы

ми ресурсами)

вторая 12,0 15,4 17,8 8,9 11,0 12,2 6,7

третья 15,9 19,1 20,4 12,8 15,8 16,4 14,0

четвертая 22,2 23,2 21,1 20,7 25,1 23,1 27,8

пятая (с

наибольшими

42,0 31,2 26,5 52,5 41,9 40,3 48,0

располагаемы

ми ресурсами)

Коэффициент

фондов, в разах 8,0 3,5 2,1 18,1 10,1 7,0 20,5

Источник: www.gks.ru/free_doc/new_site/population/urov/doh07_08.xlsx

http://www.gks.ru/free_doc/new_site/population/urov/doh07_08.xlsx