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1. Четкость постановки целей и задач исследования
Цели и задачи исследования сформулированы достаточно чётко.

2. Обоснованность структуры и логики исследования
Структурная логика исследования прослеживается, однако корреляция между анализом методики оценки бедности в мире, США и Европе, с одной стороны, и России – с другой, отсутствует.
3. Наличие вклада автора в результаты исследования
Основной вклад автора – позитивно-критическая оценка функционирования Санкт-Петербургского государственного бюджетного учреждения “Комплексный центр социального обслуживания населения Приморского района Санкт-Петербурга”
4. Новизна и практическая значимость исследования
Теоретико-методологическая новизна в исследовании отсутствует. Практическая значимость присутствует лишь в части анализа работы вышеназванного бюджетного учреждения.
5. Корректность использования методов исследования и анализа экономической информации
Методы исследования и анализа экономической информации корректны, но объём информации недостаточен.
6. Актуальность используемых информационных источников

За исключением данных о величине прожиточного минимума, информационные источники представлены не позднее 2014г. Представленные данные в Приложении 3 по составу потребительской корзины и нормы потребления в России в 2015г. не коррелируются с указанным источником.
7. Достоинства работы
Главное достоинство работы – попытка оценки практической реализации политики социальной защиты на конкретном примере Приморского района СПб.
8. Замечания и недостатки работы
· Отсутствие анализа поставленной в работе задачи 2 – изучение социально-экономической ситуации в современной России.
· Отсутствие методики оценки показателей покупательной способности денежных доходов населения и показателей социально-региональной дифференциации уровня и качества жизни населения России.

· Отсутствие причин падения благосостояния населения в 2015-2016 гг.

· Отсутствие предложений по мерам уменьшающим социально-экономическое неравенство и бедность.
9. Вопросы для защиты
Вопросы для защиты перечислены в перечне недостатков работы.
10. Допуск к защите и оценка работы
Работа допущена к защите. Оценка работы – хорошо (В или С), в зависимости от успешности её защиты.
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